Bkz. K. A. Nizami, “Hüseynî Sâdât el-Gūrî”, TDV İslâm

Ansiklopedisi, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1988-2014, c. 19, s. 24.

2 Molla Câmî’ye (ö. 1492) göre Emir Hüseynî’nin ölüm tarihi 16 Şevvâl 718’dir (11 Aralık 1318).

Ancak Nizami; Emir Hüseynî’nin Zâdü’l-Müsâfirîn’de, eserin 729 (1329) yılında yazıldığından

bahsetmesinden hareketle ölüm tarihinin 1329’dan sonra olması gerektiğini savunur. Bkz.

Nizami, a.g.m., s. 24.

3 Gülşen-i Râz’a yapılan atıfların tamamı aşağıda zikredilen tercümeye ve sadece beyit

numaralarını belirterek olacaktır. Mahmūd Šabistarī, Rosenflor des Geheimnisses, Gulšan-i

6 Mahmūd Šabistarī, Rosenflor des Geheimnisses, Gulšan-i Raz, s. 87.

7 Abdülbaki Gölpınarlı, “Önsöz”, Gülşen-i Râz, çev. Abdülbaki Gölpınarlı, İstanbul: MEB, 1989,

s. VIII.

8 Şemseddîn Muhammed Lâhîcî, Mefâtîhu’l-i’câz fî şerhi Gülşen-i Râz, haz. Muhammed Rıza

Berzgâr Hâlikî ve İffet Kerbâsî, Tahran: Zevvâr, 1393 [2014], s. 266-67.

9 Mahmûd Şebüsterî, Mecmu’a-i âsâr-ı Şeyh Mahmûd Şebüsterî, haz. Samed Muvahhid,

Tahran: Kitâbhâne-i Tahûrî, 1365 [1986], s. 150.

Hezâr Gülşen-i Râz evvel fegân it.

Görüldüğü gibi Âyinî Efendi de Gülşen-i Râz’ı Mesnevî’den önce bin defa

okunması gereken bir eser olarak, yani bir manada ona giriş olarak görür.

15 Mevlânâ Celâleddîn Muhammed Belhî Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevî, haz. Tevfîk Subhânî,

Tahran: Rûzâne, 1378 (1999), s. 3.

16 Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmanî, İstanbul: Kültür Bakanlığı ve Toplumsal Tarih Vakfı, 1996,

c. 2, s. 343.

17 Mahmūd Šabistarī, Rosenflor des Geheimnisses, Gulšan-i Raz, s.

çağın ve coğrafyanın şartlarıdır. Başkenti Tebriz olan Moğol İlhanlı Devleti (1256-

1335) Gülşen-i Râz’ın ortaya çıktığı sosyal çevreye damgasını vuran en önemli

âmillerden biridir. Leonard Lewisohn Gülşen-i Râz hakkında yazdığı kitabında

bir bölümü bu konuya ayırır.21 Whinfiled, Mahmûd Gazan Han’ın hicrî 696

(1296-97) yılında İslâm’ı resmî din olarak ilan edişine kadar Müslüman olmayan

İlhanlı hükümdarlarını kendi dinlerine çekmek için Müslüman ulemâ ve Hristiyan

misyonerlerin nasıl bir çaba içine girdiklerinden bahseder. Bu dönemde Papa

IV. Nicolas (1227-1292) ve Papa VIII. Boniface (1235-1303) bu amaçla Tebriz’e

Whinfield, Londra: Trübner, 1880, s. VI-VII.

21 Bkz. Leonard Lewisohn, “The Political Milieu of Mongol Persia”, Beyond Faith and Infidelity,

s. 55-103.

22 Shabistari, Gulshan i Raz, çev. E. H. Whinfield, s. IV.

23 Mahmûd Şebüsterî, Gülşen-i Râz, haz. Cevâd Nurbahş, Tahran: İntişârât-ı Hânkâh-ı

Ni’metullahi, 1355 [1976].

24 Mahmûd Şebüsterî, Mecmu’a-i âsâr-ı Şeyh Mahmûd Şebüsterî, haz. Samed Muvahhid,

Tahran: Kitâbhâne-i Tahûrî, 1365 [1986].

1. Türkçe Tercümeleri

Gülşen-i Râz’ın ilk tercümesi nazmından yaklaşık bir asır sonra, hicrî 829

(1425-26) yılında Türkçeye olmuştur. Elvân-ı Şîrâzî, Sultan II. Murâd’a ithâf ettiği

eserinde Şebüsterî’nin Gülşen-i Râz’ı ile aynı arûz veznini (mefa‘ilün mefa‘ilün

fe‘ulün) kullanmıştır. Ancak bunu tercümeden çok Şîrâzî’nin Gülşen-i Râz’ı şek-

linde tavsîf etmek daha doğrudur.

defa orijinalindeki bir beyit Arapçada iki beyitle karşılanmıştır. Beyitlerin Arapça

manzûm tercümesinin hemen altında zaman zaman nesir olarak da açıklamalar

verilmiştir. Ancak tercüme Arap dili açısından çok başarılı sayılmaz.

27 Abdülaziz Sâhibü’l-Cevâhir, et-Tıraz fî Tercümeti Gülşen-i Râz, Tahran, 1351 [1973].

Ancak bu tercüme ilk olarak 1903 yılında The Secret Garden

başlığı ile yayınlanmıştır.34 Florence Federer’in The Secret Rose Garden isimli

28 Muhammed Lâhîcî, Bustân-ı Esrâr: Urdu Tercüme-i Kitâb-ı Mefâtîhu’l-Îcâz fî Şerhi Gülşen-i

Râz, çev. Mevlevî Muhammed Nûr Âlim, Silsile-i Tasavvuf, nr. 14, Lahor: Kerîmî Press, 1332

[1913-14].

29 Muhammed İkbâl, Iqbal’s Gulshan-i Raz-i Jadid and Bandagi Namah, çev. Bashir Ahmed

Dar, Lahore: Institute of Islamic Culture, 1964.

30 Muhammed İkbâl, Ravzatü’l-Esrar (Gülşen-i Râz-ı Cedîd), çev. Hüseyin Mucîb el-Mısrî,

Kâhire: Mektebetü’l-Anculû’l-Mısriyye, 1977.

Töre Ahmed Nazmî, Şerh ve Terceme-i Gülşen-i Râz47

b. İran’da Yapılmış Şerhler

Muhammed Dehdâr (Fânî), İ’câzu Mefâtîhü’l-i‘câz

Ârif Alişah, Risâle-i Mahmûdiyye

40 Şemseddîn Muhammed Lâhîcî, Mefâtîhu’l-i‘câz fî Şerhi Gülşen-i Râz, haz. Muhammed Rıza

Berzgâr Hâlikî ve İffet Kerbâsî, Tahran: Zevvâr, 1393 [2014]. Mefâtîhu’l-i‘câz’ın bir kaç neşri

mevcut olsa da Hâlikî ve Kerbâsî’nin neşri en muteber olanıdır.

41 Lâhîcî, Mefâtîhu’l-i‘câz, s. 2.

42 Muammer Cengiz, Şebüsterî ve Gülşen-i Râz.

43 Cemâleddîn Mahmûd Hulvî, Câm-ı Dil-Nüvâz: Gülşen-i Râz Şerhi, haz. Sait Okumuş,

İstanbul: İnsan Yayınları, 2012.

Saînüddîn Ali Türke İsfahânî, Şerh-i Gülşen-i Râz55

Şucâuddîn Kemâl Kürbâlî, Hadîkatü’l-Maârif56

Mevlânâ Şâh Mahmûd Dâî Şîrâzî, Nesâim-i Gülşen57

Abdülhak Erdebilî, Şerh-i Gülşen-i Râz58

İbrâhim Sebzevârî, Şerh-i Gülşen-i Râz59

48 Muhsin Feyz-i Kâşânî, Risâle-i Mişvâk, haz. Hasan Behmenyar, Tahran, 1325 [1946].

49 Süleymâniye, Reşid Ef., nr. 000412, 95 vr.; Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi, nr. 951,

74 vr.

50 Ahmed İlâhî, Şekâyıku’l-Hakâyık, Topkapı Ktp., Revan Köşkü, nr. 000474, 180 vr.

51 Ahmed b. Ataullah el-Hanefi el-Kırımî, Şerh-i Gülşen-i Râz, Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr.

001914, 176 vr.

52 Hüsâmeddîn Ali en-Nurbahşî el-Bitlîsî, Müntehabât-ı Şerh-i Gülşen-i Râz, Süleymaniye Ktp.,

Pertev Paşa, nr. 000606, vr. 137b-197a.

53 Süleymaniye Ktp., Lala İsmail, nr. 000168, vr. 2a-246b; Süleymaniye Ktp., Laleli, nr. 000174,

135 vr.; İstanbul Üniversitesi Ktp., FY, nr. 907.

54 Muzafferuddîn Şîrâzî, Şerh-i Gülşen-i Râz, Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr. 001912, 113 vr.

55 Saînüddîn Ali b. Muhammed İsfahânî Türke, Şerh-i Gülşen-i Râz, haz. Kâzım Dezfulyan,

Tahran: Neşr-i Âferîn, 1375 [1996].

56 Kürbâlî, Şerh-i Gülşen-i Râz, Süleymaniye Ktp., Fatih, nr. 002608, 240 vr; Süleymaniye Ktp.,

Pertev Paşa, nr. 000301, 275 vr; Topkapı Ktp., Hazine Kitaplığı, nr. 000256, 147 vr; Bursa

Bölge Yazma Eserler Ktp., Haraççıoğlu, nr. 001040, 228 vr; Kütahya Zeytinoğlu Ktp., nr.

000936, 223 vr.

57 Mevlânâ Şâh Mahmûd Dâî Şîrâzî, Nesâim-i Gülşen: Şerh-i Gülşen-i Râz, haz. Pervîz Abbas

Dâkânî, Tahran: İntişârât-ı İlhâm, 1377 [1998].

58 Hüseyin b. Abdülhak İlâhî Erdebilî, Şerh-i Gülşen-i Râz, haz. Muhammed Rıza Berzgâr Hâlikî

ve İffet Kerbâsî, Tahran: Merkez-i Neşr-i Dânişgâhî, 1376 [1997].

59 Molla Muhammed İbrâhim Horasânî-i Sebzevârî, Şerh-i Gülşen-i Râz, haz. Pervîz Abbas

Dâkânî, Tahran: Neşr-i İlm, 1386 [2007].

Gülşen-i Râz sanki bu önceki eserlerin kıssadan hisselerinin sistematik

bir şekilde bir araya getirilmiş hâli gibidir. Bunun yanında bir önsözü ve girişi,

gelişmesi, sonucu olan bir eserdir.

60 Leonard Lewisohn, Ferâsû-yi Îmân u Kufr Şeyh Mahmûd Şebüsterî, çev. Mecdüddîn Keyvânî,

Tahran: Neşr-i Merkez, 1379 [2000].

61 Muammer Cengiz, “Bir Tasavvuf Klasiği Olarak Mahmûd Şebüsterî’nin Gülşen-i Râz

Mesnevîsi”, Doktora tezi, Atatürk Üniversitesi, Erzurum, 2014.

62 Ma’sûme Rûhullah, el-Fikrü’l-Felsefî ve’l-İrfânî inde el-Şeyh Mahmûd el-Şebüsteri, Beyrut: